SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho Superior

Resolução nº 075, de 25 de outubro de 2016.

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na

reunião deste Conselho realizada em 25/10/2016, no Campus Porto Alegre, no uso de suas

atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em

Informática, ofertado pelo Campus Veranópolis, com vigência a partir do segundo

semestre de 2016, com a seguinte estrutura, matriz curricular e representação gráfica:

Forma de oferta: Subsequente

Modalidade: Presencial

Denominação do Curso: Técnico em Informática

Habilitação: Técnico em Informática

Local de oferta: Campus Veranópolis

Turno de funcionamento: Noite

Número de vagas: 30

Periodicidade: Semestral

Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação

Tempo de integralização: 4 semestres

Tempo máximo de integralização: 8 semestres

Carga horária total: 1.440 horas

Mantida: IFRS

Representação Gráfica

Matriz curricular

Semestre Componente Curricular
Horas

Relógio

Horas

Aula

Horas

aula

semanal

Pré-

requisito

Primeiro

TINF 01 Hardware I 66h 80h/a 4 -

TINF 02 Inglês Instrumental I 33h 40h/a 2 -

TINF 03 Introdução a Informática 33h 40h/a 2 -

TINF 04 Lógica e Algoritmos 66h 80h/a 4 -

TINF 05 Noções de Contabilidade Geral 33h 40h/a 2 -

TINF 06 Sistemas Operacionais 66h 80h/a 4 -

Total do semestre 297 360 18 -

 Inglês
Instrumental I

 Noções de
Contabilidade
Geral

 Inglês

Instrumental II

 Comunicação e

Expressão

 Gestão e
Empreendedoris
mo

 Responsabilidad
e social e
educação
ambiental

1º Semestre 2º Semestre 3º Semestre 4º Semestre

 Hardware I

 Introdução a

Informática

 Lógica e

algoritmos

 Sistemas

Operacionais

 Análise e

Projeto de

Sistemas

 Banco de Dados

I

 Hardware II

 Linguagem de

Programação I

 Banco de Dados
II

 Gestão da
Segurança da
Informação

 Linguagem de
Programação II

 Redes I

 Interface

Humano

Computador

 Linguagem de

Programação

Web

 Redes II

 Tópicos

especiais em

informática

T

é

c

n

i

c

o

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS

Segundo

TINF 07 Análise e Projeto de Sistemas 66h 80h/a 4 -

TINF 08 Banco de Dados I 66h 80h/a 4 -

TINF 09 Hardware II 66h 80h/a 4 TINF 01

TINF 10 Inglês Instrumental II 33h 40h/a 2 TINF 02

TINF 11 Linguagem de Programação I 66h 80h/a 4 TINF 04

Total do semestre 297 360 18 -

Terceiro

TINF 12 Banco de Dados II 66h 80h/a 4 TINF 08

TINF 13 Comunicação e Expressão 33h 40h/a 2 -

TINF 14 Gestão da Segurança da Informação 66h 80h/a 4 -

TINF 15 Linguagem de Programação II 66h 80h/a 4 TINF 11

TINF 16 Redes I 66h 80h/a 4 -

Total do semestre 297 360 18

Quarto

TINF 17 Gestão e Empreendedorismo 66h 80h/a 4 -

TINF 18 Interface Humano Computador 33h 40h/a 2 -

TINF 19 Linguagem de Programação Web 66h 80h/a 4 TINF 11

TINF 20 Redes II 66h 80h/a 4 TINF 16

TINF 21
Responsabilidade Social e Educação

Ambiental
33h 40h/a 2 -

TINF 22 Tópicos Especiais em Informática 66h 80h/a 4 -

Total do semestre 330 400 20

- Total disciplinas 1221h 1480

- Estágio Curricular 240h

- Carga horária total do curso 1461